UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3377/UBND-KTN
V/v thúc đẩy phát triển chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.
	Bến Tre, ngày 10 tháng 8 năm 2011

	Kính gửi:
	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

Uỷ ban nhân dân tỉnh nhận được Công điện số 17/CĐ-BNN-CN ngày 22 tháng 7 năm 2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thúc đẩy phát triển chăn nuôi thực hiện Công điện số 1120/CĐ-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ.

Để triển khai tinh thần trên, ngày 28 tháng 7 năm 2011 Uỷ ban nhân dân tỉnh đã tổ chức đoàn công tác đi kiểm tra (vùng nguy cơ cao) tại huyện Mỏ Cày Nam, sau khi kiểm tra thực tế tại các xã: Tân Trung, Minh Đức, Thành Thới A, Thành Thới B; đến thăm các trang trại nuôi heo có sử dụng máy phát điện từ khí sinh học; nghe báo cáo của Uỷ ban nhân dân các xã đến kiểm tra, ý kiến phát biểu của Uỷ ban nhân dân huyện Mỏ Cày Nam, Chi cục Thú y, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phối hợp cùng ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung công việc như sau:

1. Kiểm tra đánh giá lại tình hình chăn nuôi ở địa phương và đưa ra các biện pháp phục hồi nhanh, hiệu quả, tập trung đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh.

2. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất và kinh doanh giống, thức ăn chăn nuôi ổn định và mở rộng sản xuất, đảm bảo chất lượng phục vụ cho người chăn nuôi; giám sát chặt chẽ chất lượng giống và thức ăn chăn nuôi đảm bảo VSATTP cho người tiêu dùng; phòng, chống gian lận trong thương mại.

3. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; khi có dịch xảy ra phải xử lý kiên quyết bằng nhiều biện pháp tổng hợp.

4. Theo dõi sát diễn biến của thị trường, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong khâu lưu thông, hỗ trợ điều hoà hàng hoá, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hoá cục bộ, đẩy giá lên cao.

5. Phối hợp với các đoàn thể, cơ quan thông tin đại chúng thường xuyên đưa tin và tuyên truyền cho người nuôi nâng cao nhận thức về diễn biến dịch bệnh; thông tin giá cả thị trường; phổ biến các tiến bộ kỹ thuật về giống, thức ăn chăn nuôi, quy trình kỹ thuật cho người nuôi để ứng dụng nâng cao hiệu quả.

6. Về công tác tiêm phòng vaccine heo tai xanh (PRRS), huyện Mỏ Cày Nam cần chỉ đạo tập trung tiêm phòng đợt 2 đạt trên 80% đàn heo giống diện tiêm phòng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Thú y cần phát động người nuôi tự tổ chức tiêm phòng cho các nhóm heo khác (kể cả các huyện còn lại).

7. Về công tác tiêm phòng vaccine cúm gia cầm, ngoài các huyện thuộc vùng nguy cơ cao được cấp vaccine tiêm phòng như: Ba Tri, Giồng Trôm và Châu Thành; các huyện còn lại Chi cục Thú y cần khuyến cáo người nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học nhằm phòng ngừa dịch bệnh xảy ra.

8. Để đảm bảo vệ sinh môi trường trong chăn nuôi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục giới thiệu, nhân rộng các mô hình sử dụng khí sinh học xử lý chất thải trong chăn nuôi.

9. Chi cục Thú y đóng vai trò chủ chốt trong việc giám sát, cảnh báo, phát hiện sớm dịch bệnh, đề xuất việc thiết lập các chốt chặn khi có nguy cơ dịch bệnh lây lan từ nơi khác xâm nhập vào các địa bàn chưa có dịch trong toàn tỉnh.

Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, các ngành có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Tuấn